ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН

РОПЕРА КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «26» апреля 2024г. г.Шали №14

Отчет о работе администрации Шалинского муниципального района за
первый квартал 2024 года

В соответствии со статьей 35 Федерального закона Российской Федерации
от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 Устава Шалинского
муниципального района, Совет депутатов Шалинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет «О работе администрации Шалинского муниципального
района за первый квартал 2024 года» (согласно приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского
муниципального района И.Ш.Эдиев

'

Отчет
о работе администрации Шалинского муниципального района

за I квартал 2024 года

Администрация Шалинского муниципального района в I квартале
2024 года осуществляла свою деятельность в соответствии с намеченными
планами.

Организационным отделом подготовлены и запротоколированы
районные совещания, на которых рассмотрены вопросы исполнения
поручений Главы Чеченской Республики, социально-экономического
развития района и другие.

Осуществлена работа по реализации Единой Концепции духовно
нравственного воспитания и развития подрастающего поколения Чеченской
Республики, проведены 375 мероприятий с участием 22418 человек.

Отделом проведена организационная работа по подготовке и
проведению выборов Президента Российской Федерации. Подготовлены
проекты распоряжений, постановлений, разработан план организационно
технических мероприятий, осуществлена проверка соответствия помещений
для голосования избирательных участков, участков референдума на
территории Шалинского района установленным требованиям. Кроме того, в
районе и во всех поселениях были образованы рабочие группы по оказанию
содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов
Президента Российской Федерации.

Соответствующая организационно-техническая подготовка позволила
провести выборы на высоком должном уровне и без нарушений.

Отделом разработаны проекты распоряжений и планы работ, принято
участие в подготовке и проведении мероприятий, приуроченных ко Дню
почитания эвлияа устаза Кунта-Хаджи Кишиева, ко Дню защитника
Отечества, к Международному женскому дню 8 марта, ко Дню Конституции
Чеченской Республики.

Отделом проведена работа по приведению и содержанию в
надлежащем виде государственной символики Российской Федерации и
Чеченской Республики, а также портретов государственных и
общественных деятелей на территории района.

Оказана постоянная консультативная помощь органам местного
самоуправления муниципальных образований Шалинского муниципального
района по вопросам исполнения поручений Главы Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики, ведения
делопроизводства, составления отчетов и планов работы, а также по другим
вопросам.

Организационным отделом подготовлены и направлены:
- Руководителю Администрации Главы и Правительства Чеченской

Республики планы основных и значимых мероприятий администрации
Шалинского муниципального района;

1

- в Администрацию Главы и Правительства Чеченской Республики
тематические планы мероприятий по подготовке и празднованию
знаменательных дат;

- в Департамент по связям с религиозными и общественными
организациями Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики план работы и информация о реализации Единой Концепции
духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения
Чеченской Республики;

- информация об исполнении Плана мероприятий по реализации
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
в Министерство Чеченской Республики по национальной политике,
внешним связям, печати и информации;

в Избирательную комиссию Чеченской Республики и в
Территориальную избирательную комиссию Шалинского района
ежемесячные сведения, предоставленные отделом УФМС РФ по ЧР в
Шалинском районе, Шалинским районным отделом ЗАГС.

Организационным отделом также подготовлены и направлены
различные другие информации, в том числе о тематическом оформлении
поселений к праздничным датам.

Отделом по взаимодействию с правоохранительными органами и
общественными организациями администрации Шалинского
муниципального района проведена профилактическая работа по
обеспечению безопасности граждан в местах массового пребывания людей,
предупреждению и пресечению правонарушений террористического
характера.

Антитеррористической комиссией района проведена работа по
повышению уровня антитеррористической защищенности объектов,
находящихся на территории района. Комиссией проведены совещания с
представителями правоохранительных органов, организовано
взаимодействие со всеми службами жизнеобеспечения района, налажено
тесное взаимодействие с руководителями организаций.

Совместно с представителями духовенства, правоохранительных
органов, органов местного самоуправления района проведены
профилактические мероприятия.

Антинаркотической комиссией проведены 4 мероприятия,
направленные на выявление потребителей наркотических средств, при
мечетях проведены 83 разъяснительные беседы с прихожанами.

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения
проведена профилактическая работа, направленная на повышение уровня
безопасности дорожного движения, снижения аварийности и
предотвращения детского дорожно-транспортного травматизма.

Комиссией по противодействию коррупции совместно с
правоохранительными органами в общеобразовательных учреждениях
района проведены 12 мероприятий в виде бесед, направленные на
минимизацию проявления «бытовой» коррупции.

2

Отделом социального развития проведена работа по реализации
государственной социальной политики, конституционных прав граждан и
гарантий в области социальной защиты и социального обеспечения.

С выездом по месту проживания рассмотрены и направлены ответы на
письменные обращения граждан.

Проведена работа по исполнению перечней поручений Главы
Чеченской Республики Р.А. Кадырова, в том числе и по организации
наставничества с детьми сотрудников правоохранительных органов
Чеченской Республики, погибших при выполнении служебных
обязанностей, обучающимися в образовательных организациях Чеченской
Республики, оказания социальной поддержки, обучения и дальнейшего их
трудоустройства. 37 детей погибших сотрудников трудоустроено, оказано
содействие при поступлении на учебу - 48.

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Шалинского муниципального района проведены 4
заседания, на которых рассмотрены 15 административных материалов об
административных правонарушениях.

На профилактическом учете находятся 2 семьи, с которыми
систематически проводится профилактическая работа с участием
представителей духовенства, оказывается материальная помощь.

Комиссией по организации отдыха и оздоровления детей проведена
работа по формированию групп детей, выезжающих на отдых и
оздоровление. За отчетный период выехали на оздоровительный отдых 4
учащихся.

В Шалинском районе функционируют 46 образовательных
организаций на 18519 посадочных мест.

В 38 образовательных учреждениях оформлены информационные
стенды по профориентации, разработаны общешкольные планы
профориентационной работы на текущий учебный год.

В образовательных организациях проведены индивидуальные и
групповые консультации учащихся, тестирования, анкетирования с целью
выявления профессиональной направленности или проблем учащихся по
профориентации.

В рамках проекта «Урок цифры» во всех общеобразовательных
организациях Шалинского муниципального района проведены
тематические занятия «Кибербезопасность будущего» и «Технологии
тестирования».

В целях повышения качества ведения дневников еженедельно
проведен мониторинг заполнения дневников на платформе «Дневник.ру».

Среди обучающихся общеобразовательных организаций проведен
муниципальные этапы Республиканских конкурсов «Знаток чеченского
языка», «Лучшее сочинение на чеченском языке», «Лучший кабинет
чеченского языка»

С целью информационно-методической поддержки деятельности
педагогов, повышения их профессионального мастерства, раскрытия

3

индивидуальных способностей, формирования потребности в постоянном
саморазвитии и самосовершенствовании проведены семинары
«Методический продукт педагога дополнительного образования, как
показатель профессионального мастерства», «Развитие профессиональной
компетентности педагога или «Путь к успеху».

Органом опеки и попечительства в I квартале 2024 г. выявлены и
переданы под опеку 15 несовершеннолетних детей, подготовлены 6
приказов о назначении и выплате денежных средств на содержание ребенка
в семье опекуна, выданы 2 разрешения на снятие денежных средств со
счетов несовершеннолетних, 3 разрешения на смену фамилии, 1 разрешение
на изменения имени несовершеннолетнего и 5 разрешений на отчуждение
доли имущества несовершеннолетних.

По судебным запросам составлены 6 актов обследования жилищно
бытовых условий несовершеннолетних, вынесены 6 заключений.

Проведены плановые проверки условий жизни несовершеннолетних
подопечных, соблюдения опекунами прав и законных интересов
несовершеннолетних подопечных, обеспечения сохранности их имущества,
а также выполнения опекунами требований к осуществлению своих прав и
исполнению своих обязанностей.

В Шалинском районе функционируют 33 дошкольных
образовательных учреждения, в которых обучаются 7760 детей.

В рамках реализации годового плана во всех дошкольных
образовательных учреждениях района проведен мониторинг качества
образовательного процесса, санитарного состояния, материально-
технического оснащения и организации питания. По итогам мониторинга
разработаны рекомендации.

Во всех дошкольных образовательных учреждениях проведены
мероприятия, приуроченные к памятным датам.

В Шалинском муниципальном районе функционируют 25 учреждений
культуры, в которых проведены следующие мероприятия:

- социально-значимые культурные -  375;
- по патриотическому воспитанию молодежи -  23;
- по профилактике здорового образа жизни -  30;
- по профилактике дорожно-транспортных происшествий - 29;
- по профилактике правонарушений несовершеннолетних -31;
- по борьбе с коррупцией - 24;
- по профилактике экстремизма и терроризма -  20;
- по исполнению поручений Министра культуры ЧР - 17.
В Комплексном центре социального обслуживания населения

Шалинского района оказаны следующие услуги:
- социально-бытовые - 103637;
- социально-медицинские - 8739;
- социально-психологические - 11593;
- социально-правовые услуги - 388;

4

- услуги в целях повышения коммуникативного потенциала
социальных услуг - 104;

- срочные социальные услуги -  2248;
- материальная помощь -2188.
Социально-реабилитационным центром для несовершеннолетних

организован прием и выпуск несовершеннолетних, а также
профилактический медицинский осмотр. Составлены 42 протокола о
предоставлении социальных услуг, 22 протокола СПМПК. Проведены
заседания комиссии по признанию граждан нуждающимися в социальном
обслуживании, составлены 4 протокола.

Отделом труда и социального развития за отчетный квартал
начислено получателям:

- пособия на погребение -  2;
- пособия тройням - 7;
- пособия репрессированным -  4826;
- пособия труженикам тыла -  6;
- 100 и более лет - 1;
-ЖКУ- 10536;
- билеты на проезд -16;
- труженикам тыла -  6;
- ветеранам труда -  286;
- субсидии -  477.
Отделом по работе с молодежью, развития физической культуры и

спорта подготовлены и проведены следующие спортивные мероприятия:
- 1 турнир по волейболу;
- 5 турниров по боксу;
- 1 турнир по вольной борьбе;
- 1 турнир по спортивной борьбе;
- 2 турнира по дзюдо;
- 1 турнир по тхэквандо;
- 1 турнир по грэпплингу;
- 1 турнир по настольному теннису.
Отделом экономического развития подготовлена и направлена

следующая корреспонденция:
- в Департамент по взаимодействию с органами местного

самоуправления Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики информация о социально-экономическом положении
Шалинского района;

- в Министерство экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики еженедельная информация по результату
мониторинга розничных цен на отдельные виды социально значимых
продовольственных товаров первой необходимости;

- в Министерство экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики ежеквартальная информация о реализации
муниципальных программ района по прилагаемой форме;

5

- в Министерство экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики информация о продовольственных
товарных запасах оптово-розничной торговли;

- в Министерство экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики ежеквартальная информация о количестве
объектов ярмарочной, нестационарной и мобильной торговли;

- в Департамент по взаимодействию с органами местного
самоуправления Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики ежеквартальная информация о проблемных вопросах,
требующих решений на региональном и местном уровнях по Шалинскому
муниципальному району;

- в Министерство экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики информация о деятельности бизнес-
инкубаторов по прилагаемой форме;

- в Министерство экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики отделом составлен Паспорт Шалинского
муниципального района за 2022 г.;

- в Министерство экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики информация об инвентаризации
автозаправочных (газозаправочных) станций;

- в Министерство финансов Чеченской Республики информация о
выполненных мероприятиях в целях обеспечения вклада в достижение в
Шалинском муниципальном районе целевых значений показателя «Темп
роста (индекс роста) реальной среднемесячной заработной платы;

- в Министерство экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики реестр инвестиционных проектов.

Отделом управления муниципальной собственностью администрации
Шалинского муниципального района подготовлены:

- дополнительные соглашения к договорам аренды -  16;
- договора аренды земельных участков -  383;
- договора купли-продажи находящихся в муниципальной

собственности земельных участков, на которых расположены объекты
недвижимого имущества -61 ;

- согласия на переуступку договоров аренды -  127;
- распоряжения об образовании (объединении смежных земельных

участков) -  5;
распоряжения об исправлении реестровой ошибки в

местоположении границ земельного участка и об утверждении схемы
расположения земельного участка на кадастровом плане территории -  6.

Отделом строительства и управления проектами проведена работа:
- по сбору и подготовке исходной документации для разработки

мастер-плана Шалинского района и концепции развития центральной части
г. Шали;

- по подготовке необходимой документации для проектирования
автомобильного моста через р. Басс в г. Шали;

6

по общественному голосованию для выбора территорий,
предназначенных для благоустройства в 2025 году;

- в государственной информационной системе «Выдача специальных
разрешений на автомобильную перевозку крупногабаритных и (или)
тяжеловесных грузов» на электронной платформе ФКУ
«Росдормониторинг»;

- в системе СКДФ (проведена инвентаризация объектов дорожного
хозяйства, сформированы перечни дорог).

Ведется работа по внесению корректировок и правок в системе АЖФ
«Реформа ЖКХ» по аварийным многоквартирным домам в г. Шали и
с. Агишты.

Отделом архитектуры и градостроительства администрации
Шалинского муниципального района подготовлены:

- проекты распоряжений и постановлений - 23;
- акты освидетельствования проведения основных работ по

строительству объекта индивидуального жилищного строительства -  6;
- градостроительные планы земельных участков -  22.
Выданы разрешения на строительство -  15, разрешения на ввод

объектов в эксплуатацию -  10, уведомления разного характера - 61.
Отделом ГО и ЧС проведено 1 заседание Комиссии по чрезвычайным

ситуациям и пожарной безопасности на территории Шалинского района.
Разработаны:
- план превентивных противопаводковых мероприятий по руслам рек

Шалинского района;
- план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону, охране

населенных пунктов и лесов от пожаров на территории Шалинского района;
- план предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в

Шалинском районе;
план основных мероприятий администрации Шалинского

муниципального района по защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023 год.

Проведен мониторинг паводкоопасных участков Шалинского района с
последующим предоставлением результатов обследования в КГУ
«Ростехнадзор».

Отделом развития туризма проведен мониторинг туристических
объектов, объектов общественного питания и АЗС, расположенных по пути
следования туристов, проведена экскурсия для учащихся
общеобразовательных организаций района по местам археологических
раскопок на разных локациях сельский поселений.

Проведена работа по исследованию площадок потенциально
пригодных для разработки туристических маршрутов на территории
Шалинского муниципального района.

Отделом развития цифровых технологий осуществлена работа по
обеспечению бесперебойного функционирования и развития программно
аппаратных комплексов.

7

На официальном сайте администрации района размещено 408
материалов, из них: распоряжений главы администрации Шалинского
муниципального района -  94 ед.; постановлений -  47; решений Совета
депутатов -  11 ед.

Отделом делопроизводства и архива администрации Шалинского
муниципального района зарегистрировано:

- Указов Главы Чеченской Республики -  11 ед.;
- законов Чеченской Республики -  16 ед.;
- распоряжений Главы Чеченской Республики -  16 ед.;
- постановлений Правительства Чеченской Республики -  33 ед.;
- распоряжений Правительства Чеченской Республики -  30 ед.;
- поручений Главы Чеченской Республики -  2 ед.;
- поручений Председателя Правительства Чеченской Республики-2 ед.;
- поручений Руководителя Администрации Главы и Правительства

Чеченской Республики -  1 ед.;
- заявлений и обращений граждан из Управления Президента

Российской Федерации по работе с обращениями граждан и Администрации
Главы и Правительства Чеченской Республики -  21 ед., все исполнены;

- заявлений и обращений граждан на имя главы администрации
Шалинского муниципального района -  1384 ед., исполнено -  946 ед.,
находятся на рассмотрении -  438 ед.;

- входящей контрольной корреспонденции из вышестоящих органов
власти -  142 ед., исполнено -  85 ед., для сведения -  31 ед., находятся на
рассмотрении -  26 ед.;

- входящей корреспонденции из республиканских и районных
организаций -  877 ед., исполнено -  667 ед., для сведения -  98 ед., находятся
на рассмотрении -  112 ед.;

- распоряжений главы администрации Шалинского муниципального
района -  123 ед.;

- постановлений главы администрации Шалинского муниципального
района -  34 ед.;

- исходящей контрольной корреспонденции -  195 ед.;
- исходящей корреспонденции в республиканские и районные

организации -  1544 ед.

8